

Bạc Liêu, ngày 15 tháng 7 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác sinh viên**  
**Năm học 2022 - 2023**

Căn cứ Thông tư số 10/2016/TT-BGDDT ngày 05/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế công tác sinh viên đối với chương trình đào tạo đại học hệ chính quy;

Căn cứ vào Biên chế năm học 2022 - 2023 của Trường Đại học Bạc Liêu;

Căn cứ vào Kế hoạch năm học, kết quả đạt được và công tác quản lý sinh viên của Trường Đại học Bạc Liêu trong năm học 2021 - 2022;

Trường Đại học Bạc Liêu triển khai Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác sinh viên năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:

**I. Phương hướng chung**

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện đổi mới, cahn bản toàn diện giáo dục đào tạo theo Nghị quyết số 29/NQ-TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

2. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho sinh viên (SV); chú trọng xây dựng văn hóa trường học; phát huy hiệu quả các hoạt động Đoàn, Hội trong Nhà trường nhằm bảo đảm thực hiện mục tiêu đào tạo con người phát triển toàn diện, có đạo đức, tri thức, sức khỏe, thẩm mỹ và nghề nghiệp, hình thành và bồi dưỡng nhân cách, phẩm chất và năng lực của công dân, đáp ứng tốt nhu cầu đào tạo, rèn luyện và trang bị những kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nhằm đáp ứng nhu cầu xã hội.

3. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ SV trong học tập và rèn luyện. Triển khai có hiệu quả các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, việc làm và hỗ trợ SV khởi nghiệp.

**II. Mục tiêu cụ thể**

1. Thường xuyên và định kỳ tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho SV.

2. 100% dữ liệu về người học được cập nhật đầy đủ vào phần mềm quản lý đào tạo.

3. Có ít nhất 70% SV hệ chính quy được đánh giá kết quả rèn luyện từ loại Khá trở lên.

4. 100% chế độ chính sách đối với SV được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.

5. Có ít nhất 02 hoạt động hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp; tổ chức ký kết các Chương trình hợp tác và tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp với 5 đơn vị sử dụng lao động.

6. 100% SV tốt nghiệp hệ chính quy năm 2021 được khảo sát, hơn 90% SV có việc làm sau 01 năm tốt nghiệp, trong đó có hơn 60% SV có việc làm đúng ngành đào tạo.



### **III. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể**

#### **1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng (Nội dung 1)**

1.1. Tiếp tục kiện toàn bộ máy, nhân sự, hoàn thiện các quy định về chức năng, nhiệm vụ để nâng cao năng lực tham mưu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của các Phòng, Khoa và bộ phận phụ trách công tác SV tại các đơn vị.

1.2. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng trong SV. Tổ chức hiệu quả hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo trường, lãnh đạo khoa, giảng viên, nhân viên với SV để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, bức xúc. Chủ động phát hiện và phối hợp với ngành Công an, chính quyền địa phương xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến SV.

1.3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống và phổ biến pháp luật. Tập trung tuyên truyền một số chủ điểm sau:

- Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;
- Các sự kiện quan trọng trong năm học 2022 - 2023: Khai giảng năm học, phát bằng tốt nghiệp, ...;
- Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

1.4. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên dương, vinh danh các tấm gương SV tiêu biểu trong học tập và rèn luyện.

1.5. Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trường trong các hoạt động rèn luyện của sinh viên. Tạo môi trường để sinh viên rèn luyện phấn đấu, kết nạp vào Đảng.

#### **2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống (Nội dung 2)**

2.1. Chú trọng xây dựng kỷ cương, nền nếp, dân chủ trong toàn trường và tạo môi trường để SV rèn luyện, phấn đấu và trưởng thành.

2.2. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong năm học đã được Hiệu trưởng phê duyệt; khuyến khích SV tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, văn hóa quần chúng; chú trọng nâng cao hiệu quả tổ chức các hội thi văn nghệ, TDTT; nâng cao số lượng và chất lượng các khóa tập huấn kỹ năng mềm, kỹ năng nghề cho SV.

2.3. Nâng cao chất lượng các Câu lạc bộ SV; tổ chức các diễn đàn, tọa đàm và khuyến khích SV tham gia nhằm phát triển năng lực, phẩm chất, kỹ năng sống.

2.4. Phối hợp với tổ chức Đoàn, Hội trong việc đa dạng hóa các hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục kỹ năng, các hoạt động tinh nguyện phục vụ cộng đồng.

2.5. Phòng Đào tạo, các Khoa chuyên môn nghiên cứu, xây dựng các học phần phù hợp, áp dụng phương pháp dạy học tích hợp nhằm rèn luyện kỹ năng, bồi dưỡng đam mê, lý tưởng cho SV.

#### **3. Công tác quản lý, hỗ trợ sinh viên (Nội dung 3)**

##### **3.1. Thực hiện tốt công tác quản lý sinh viên**

- Thực hiện nghiêm túc các Quy định về công tác sinh viên của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Trường.

- Tổ chức tiếp nhận thí sinh trúng tuyển theo quy định.
- Triển khai các hoạt động của công tác cố vấn học tập nhằm tạo điều kiện và hỗ trợ tốt nhất cho sinh viên học tập, nghiên cứu khoa học cũng như các hoạt động khác.

DÂN  
TRƯỜNG  
TẠI HỌC  
ACL

- Theo dõi đánh giá ý thức học tập, rèn luyện của SV; tham mưu xét thi đua, khen thưởng cho tập thể, cá nhân trong học tập và rèn luyện; tham mưu xử lý kỷ luật sinh viên vi phạm nội quy, quy định.

- Quản lý sinh viên nội trú, ngoại trú; tổ chức các nội dung, biện pháp quản lý sinh viên nội trú, ngoại trú theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Thống kê tổng hợp dữ liệu, quản lý, lưu trữ hồ sơ liên quan đến sinh viên; giải quyết các công việc hành chính có liên quan đến sinh viên. Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý sinh viên, cựu sinh viên; thực hiện có hiệu quả công tác khảo sát, lấy ý kiến sinh viên.

### 3.2. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác hỗ trợ và dịch vụ sinh viên

- Phát huy vai trò của cố vấn học tập, thực hiện tư vấn cho SV xây dựng kế hoạch học tập, rèn luyện phù hợp với mục tiêu, năng lực, sức khỏe.

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo các chế độ, chính sách đối với sinh viên: miễn, giảm học phí; các hình thức học bỗng.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên tổ chức các hoạt động phong trào văn nghệ, thể thao để nâng cao đời sống tinh thần cho sinh viên.

- Quan tâm, triển khai các hoạt động chăm lo sức khỏe, giáo dục giới tính cho sinh viên: tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho sinh viên năm thứ nhất, tổ chức các buổi tư vấn sức khỏe, tư vấn tâm lý giới tính, khám chữa bệnh cho sinh viên, phun thuốc, dọn vệ sinh chống dịch,...

- Tăng cường tổ chức tập huấn kỹ năng mềm, bồi dưỡng hoài bão, lý tưởng sống, tinh thần phụng sự xã hội cho SV.

- Thường xuyên phối hợp với các doanh nghiệp, các tổ chức hướng nghiệp để tư vấn giới thiệu việc làm cho sinh viên. Gửi các thông tin tuyển dụng cho sinh viên và cựu sinh viên. Công tác này thực hiện triển khai theo cả năm học.

- Hình thành đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp trong các khoa, tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ tư vấn tập huấn, nâng cao kỹ năng, khuyến khích, tạo điều kiện cho SV tham gia các cuộc thi về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo.

## IV. Tổ chức thực hiện

### 1. Phòng Công tác chính trị - Quản lý sinh viên

- Chủ động tham mưu cho Hiệu trưởng đề ra kế hoạch hoạt động cụ thể từng nội dung, phần việc, thông báo đến các đơn vị để phối hợp thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thuộc trường và các cơ quan, đơn vị ngoài trường thực hiện các hoạt động về công tác quản lý sinh viên.

- Có kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động, kịp thời báo cáo kết quả cho Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường, Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Tham mưu, đề xuất các hoạt động liên quan nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của sinh viên.

### 2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Phối hợp và hỗ trợ cơ sở vật chất khi tổ chức các hoạt động.

- Tham mưu, đề xuất với Ban Giám hiệu trang bị trang thiết bị để phục vụ cho các hoạt động của trường.

### 3. Các Khoa

- Triển khai cụ thể các kế hoạch, thông báo về các hoạt động đến tất cả sinh viên đơn vị.

- Quản lý sinh viên tham gia các hoạt động.

- Tổ chức/ phối hợp với các đơn vị trong một số nội dung hoạt động.

### 4. Đoàn Thanh niên/ Hội Sinh viên

- Phối hợp với Phòng CTCT-QLSV trong các hoạt động được phân công chịu trách nhiệm chính theo kế hoạch.

- Tổ chức/ phối hợp với các đơn vị trong một số nội dung hoạt động khác.

### 5. Các đơn vị thuộc trường

- Tổ chức/ phối hợp với các đơn vị trong một số nội dung hoạt động khác.

## V. Nội dung công việc cụ thể theo từng tháng

(Có nội dung chi tiết kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác sinh viên năm học 2022 - 2023./.

### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



Phan Văn Đàm

BẮC  
LÌEU

**NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TÙNG THÁNG**  
(Kèm theo Kế hoạch số: 402/KH-DHBL ngày 15 tháng 7 năm 2022  
của Hiệu trưởng Trường Đại học Bạc Liêu)

<b>Tháng, năm</b>	<b>Nội dung công việc chính</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	
		<b>ĐV chịu trách nhiệm chính</b>	<b>ĐV phối hợp thực hiện</b>
8/2022	<p>1. Tuyên truyền ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8); ngày truyền thống Cách mạng tỉnh Bạc Liêu 23/8</p> <p>2. Phát động Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022</p> <p>3. Thực hiện “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT”, cam kết thực hiện trong sinh viên</p> <p>4. Tổ chức “Tuần sinh hoạt Công dân - HSSV” cho sinh viên đại học năm 2, 3; sinh viên cao đẳng năm 2</p>	<p>TT TT - TV P.CTCT - QLSV Các khoa</p> <p>P.CTCT - QLSV</p>	<p>P.TC - HC ĐTN, HSV</p> <p>Các khoa, TT TT-TV, ĐTN, HSV P.ĐT, P.TC - HC, P.KH - TC P.CTCT - QLSV, ĐTN, HSV</p> <p>Các khoa, ĐTN, P.ĐT, P.TC - HC, P.KH - TC</p>
9/2022	<p>1. Tuyên truyền Ngày Quốc khánh 02/9; Ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh 12/9; Ngày Nam Bộ kháng chiến 23/9</p> <p>2. Thi vòng loại Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022</p> <p>3. Tổ chức “Tuần sinh hoạt Công dân - HSSV” cho sinh viên năm cuối, lồng ghép nội dung công tác hướng nghiệp, tư vấn việc làm cho sinh viên</p> <p>4. Hoàn thành xét DRL và HBKK HK2 năm học 2021 - 2022</p> <p>5. Thu hồ sơ sinh viên khóa 16</p> <p>6. Kiểm tra nề nếp học đường</p> <p>7. Thực hiện các chế độ chính sách đối với sinh viên</p>	<p>TT TT - TV P.CTCT - QLSV P.CTCT - QLSV</p> <p>P.CTCT - QLSV</p>	<p>P.TC - HC, ĐTN, HSV</p> <p>Các khoa, TT TT-TV, ĐTN, HSV P.ĐT, P.TC - HC, P.KH - TC</p> <p>Các khoa, ĐTN, P.ĐT, P.TC - HC, P.KH - TC</p> <p>P.ĐT, P. KH - TC, các khoa, ĐTN</p> <p>Các khoa, P. ĐT, ĐTN, P.TC - HC P.KH - TC</p>



	<p>1. Tuyên truyền Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam 15/10 và Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10      2. Tổ chức “Tuần sinh hoạt Công dân - HSSV” cho sinh viên năm 1      3. Thi vòng loại Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022      4. Phát động phong trào thi đua Chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11</p>	TT TT- TV P.CTCT - QLSV P.CTCT - QLSV Các khoa, ĐTN	P.TC - HC, ĐTN, HSV Các khoa, ĐTN, P.ĐT, P.TC - HC, P.KH - TC Các khoa, TT TT-TV, ĐTN, HSV P.ĐT, P.TC - HC, P. CTCT - QLSV, P.KH - TC
10/2022	<p>5. Hội nghị công tác cổ vũ học tập      6. Tổ chức khám sức khỏe cho sinh viên khóa 16      7. Tổ chức các hoạt động chào đón tân sinh viên      8. Khảo sát tình hình việc làm của SV, khảo sát lấy ý kiến nhà sử dụng lao động về CTĐT, chất lượng SV tốt nghiệp</p>	P.CTCT - QLSV P.CTCT - QLSV ĐTN, HSV, các khoa Tổ ĐBCLGD P.CTCT - QLSV P.CTCT - QLSV	P.TC - HC, P.ĐT, các khoa, ĐTN P.TC - HC, các khoa, P.KH - TC P.CTCT - QLSV  Các khoa  P.TC - HC, P.KH - TC, các khoa, ĐTN Các khoa, P.TC - HC, P.KH - TC, ĐTN, HSV
	<i>Chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11</i>		
11/2022	<p>1. Tuyên truyền Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Ngày Khởi nghĩa Nam Kỳ 23/11      2. Thi vòng bán kết Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022      3. Tổng kết thi đua Chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11      4. Kiểm tra nề nếp học đường      5. Tổ chức ngày hội Back to School      6. Tổ chức Ngày Pháp luật trong sinh viên</p>	TT TT - TV P.CTCT - QLSV Các khoa, ĐTN P.CTCT - QLSV P.CTCT - QLSV ĐTN, HSV	P.TC - HC, ĐTN, HSV Các khoa, TT TT-TV, ĐTN, HSV P.ĐT, P.TC - HC, P.KH - TC P.CTCT - QLSV, P.KH - TC  Các khoa, ĐTN  Các khoa, P.TC - HC, ĐTN, HSV Các khoa

DÃ  
TRƯ  
AI  
ÁCI

	1. Tuyên truyền Ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS 01/12; Ngày Toàn quốc kháng chiến 19/12; Ngày Thành lập QĐNDVN 22/12 2. Thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong trường học, cam kết thực hiện trong sinh viên	TT TT -TV  Các khoa	P.TC - HC, ĐTN, HSV  P.CTCT - QLSV, ĐTN, HSV
12/2022	3. Kiểm tra sinh viên ở nội trú, ngoại trú  4. Hội nghị ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác trong tuyển dụng SV giữa Nhà trường và các Nhà sử dụng lao động (Lần 1)  5. Tổ chức Họp mặt đối thoại sinh viên	P.CTCT - QLSV  P.QLKH - HTQT  P.CTCT - QLSV	P.TC - HC, UBND các phường  P.CTCT - QLSV, P.TC - HC, các khoa Các đơn vị thuộc trường
01/2023	<b>Phát huy truyền thống Ngày HSSV Hội SV Việt Nam, quyết tâm học tập tốt - rèn luyện tốt</b> 1. Tuyên truyền Ngày truyền thống HSSV và Hội SV Việt Nam 09/01  2. Thực hiện các chế độ chính sách đối với sinh viên 3. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân	TT TT - TV	Các khoa, ĐTN, HSV
02/2023	1. Tuyên truyền Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02 2. Xây dựng các chuyên mục về hỗ trợ SV khởi nghiệp	P.CTCT - QLSV P.KH - TC ĐTN, HSV	Các khoa  P.TC - HC, các khoa
3/2023	<b>Hưởng ứng Tháng Thanh niên</b> 1. Tuyên truyền các ngày Kỷ niệm: Quốc tế phụ nữ 08/3; Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3 2. Hoàn thành xét ĐRL và HBKK HK1 năm học 2022 - 2023 3. Hoạt động cựu SV 4. Triển khai hoạt động Tháng Thanh niên	TT TT - TV  P.CTCT - QLSV  P.CTCT - QLSV Cựu SV ĐTN, HSV	P.CTCT - QLSV Các khoa, ĐTN  P.ĐT, P.KH - TC, các khoa, ĐTN  Các khoa, ĐTN P.TC - HC Các khoa
4/2023	1. Tuyên truyền Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4; Ngày Quốc tế Lao động 01/5; ngày Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch) 2. Hội thao cấp trường	TT TT - TV  P.CTCT - QLSV	P.TC - HC, ĐTN  Các khoa, BM GDTC, P.TC - HC, P.KH - TC, ĐTN

	<p>3. Kiểm tra nề nếp học đường</p> <p>4. Kiểm tra sinh viên ở nội trú, ngoại trú</p> <p>5. Hội nghị ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác trong tuyển dụng SV giữa Nhà trường và các Nhà sử dụng lao động (Lần 2)</p>	P.CTCT - QLSV P.CTCT - QLSV P.QLKH - HTQT	Các khoa , ĐTN P.TC - HC, CA các phường P.CTCT - QLSV, P.TC - HC, các khoa
5/2023	<p><b>"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" trong học tập, rèn luyện</b></p> <p>1.Tuyên truyền Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5; Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5</p> <p>2. Kiểm tra hồ sơ sinh viên khóa 13ĐH, 14CĐ</p> <p>3. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phổ biến pháp luật, sức khỏe, đạo đức, lối sống trong sinh viên</p>	TT TT - TV P.CTCT - QLSV P.CTCT - QLSV	P.TC - HC, ĐTN, HSV P. ĐT, P. TT - PC, Các khoa Các khoa, ĐTN, HSV
6/2023	<p><b>Sinh viên Trường Đại học Bạc Liêu với Môi trường</b></p> <p>1. Tuyên truyền ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; ngày Môi trường thế giới 05/6; Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước 05/6</p> <p>2. Tuyên truyền chủ quyền biển giới, biển đảo</p> <p>3. Hoàn thành xét ĐRL và HBKK HK2 năm học 2022 - 2023 cho sinh viên cuối khóa</p> <p>4. Tổ chức Ngày hội việc làm năm 2023</p>	TT TT - TV TT TT - TV P.CTCT - QLSV P.CTCT - QLSV	P.TC - HC, ĐTN, HSV P.TC - HC, ĐTN, HSV P. ĐT, P. KH - TC, các khoa, ĐTN Các đơn vị thuộc trường
7/2023	<p><b>Sinh viên Trường Đại học Bạc Liêu tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng</b></p> <p>1. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày TNXP 15/7; ngày Thương binh liệt sĩ 27/7</p> <p>2. Hoàn thành thủ tục cho sinh viên cuối khóa ra trường</p> <p>3. Tiếp sức mùa thi, mùa hè tình nguyện</p>	P.CTCT - QLSV P.CTCT - QLSV ĐTN, HSV	P.TC - HC ĐTN, HSV P. ĐT, các khoa, Các khoa

HIỆU TRƯỞNG



Phan Văn Đàm